divino, procediamo in un percorso sinistro, non possiamo essere liberati della sporcizia dei nostri errori da quella lieve²⁸ e quotidiana solennità di orazioni, ma una maggiore contaminazione è necessario sia ripulita da un maggior esercizio di orazioni, vigiliae, o digiuni, lacrime ed elemosine.

praedicamus, terram calcamus ut tibi aperiamus: et ideo si reprehendimur, perturbamur; si laudamur, inflamur. Lava pedes nostros ante mundatos, sed cum ad aperiendum tibi per terram pergimus, inquinatos. Haec vobis hodie satis sint, dilectissimi. Si quid secus quam oportuit dicentes fortassis offendimus, vel laudibus vestris immoderatus quam oportuit elevati sumus; impetrare mundationem pedibus nostris, Deo placentibus orationibus vestris.

TRACTATUS LVIII

Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Io 13, 10-15).

Non dedignetur quod fecit Christus facere christianus. Cum ad pedes fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel excitatur, vel si iam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus.

1. Iam illa verba Evangelii, ubi Dominus lavans pedes discipulis suis, ait: *Qui lotus est semel, non habet necessitatem nisi pedes lavare, sed est mundus totus*, Dilectioni vestrae, ut Dominus donare dignatus est, exposuimus: nunc quod sequitur videamus. *Et vos, inquit, mundi estis, sed non omnes.* Hoc quid sit ne quaereremus, ipse Evangelista patefecit, adiungens: *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum; propterea dixi: Non estis mundi omnes.* Quid hoc apertius? Proinde ad sequentia transeamus.

2. *Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua; cum recubuisset iterum, dixit eis:*

Postquam vero lavit pedes discipulorum Dominus, accepit vestimenta sua, et cum recubuisset iterum.²⁹

Aperuit verbo mysterium lavationis, quod eis paulo ante facto necdum scientibus exhibuerat, quia postquam patiendo in cruce lavacrum nobis remissionis consecravit, accepit membra jam immortalia, quae mortalia posuerat; et cum post resurrectionem apparisset discipulis, ac familiariter cum eis esset etiam in convescendo per dies quadraginta conversatus, exposuit eis utilitatem sua passionis, cujus eatenus quia virtutem mysticam nesciebant, eventum satis timebant.

Si ergo, inquit, ego lavi vestros pedes Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes.³⁰ Quae videlicet sententia et ad litteram et ad mysticum sensum recte accipi, et devote debet impleri.

Ad litteram quidem, ut per charitatem serviamus invicem, non solum in lavando pedes fratrum, sed in quibuslibet eorum necessitatibus adjuvandis. Ad mysticum vero intellectum, ut sicut Dominus nobis peccata poenitentibus dimittere consuevit, vita etiam nos peccantibus in nos fratribus dimittere festinemus.

Sicut ille nos a peccatis nostris interpellando Patrem pro nobis, ita et nos si scimus fratrem nostrum peccare peccatum non ad mortem, petamus ut detur ei vita peccanti non ad mortem. Et, sicut apostolus Jacobus admonet, *Confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem ut salvemur (I Joan. V)³¹.* Sicut ille qui pro nobis animam suam posuit, sic et nos, instanti temporis articulo, pro fratribus animam ponamus. Sequitur:

Scitis quid fecerim vobis.³² Nunc est ut beato Petro reddatur illa promissio; dilatus enim fuerat, *quod expavescenti et dicenti: Non lavabis mihi pedes in aeternum,³³* responsum est ei: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.³⁴* Ecce est ipsum postea jam tempus, ut dicatur quod paulo ante dilatum est. Memor itaque Dominus se promisisse jamdudum scientiam facti sui, tam inopinati, tam admirabilis, tam expavescendi, et nisi vehementer ipse terruisset, nullo modo sinendi, ut magister non tantum ipsorum, sed et angelorum, et Dominus non tantum ipsorum, sed rerum omnium, lavaret pedes discipulorum et servorum suorum. Hujus ergo tanti facti quoniam promiserat scientiam, dicens *Scies postea, quid sit quod fecit, docere nunc incipit.*

Quando il Signore ebbe lavato i piedi dei discepoli, riprese le sue vesti, sedette di nuovo.

⁴⁵Spiegò con la parola il mistero del lavacro, che aveva mostrato nei fatti poco prima a loro che ancora non sapevano, perché dopo che, soffrendo in croce, consacrò per noi il lavacro della remissione, prese le membra ormai immortali, che aveva deposto mortali; e quando dopo la resurrezione fu apparso ai discepoli, e li frequentò con familiarità anche mangiando insieme per quaranta giorni, espone loro l'utilità della sua passione, di cui fino ad allora temevano assai l'evento perché non conoscevano la forza mistica.

Se dunque, dice, io, il Signore e il Maestro, ho lavato i piedi a voi, anche voi dovete lavare i piedi gli uni agli altri. Affermazione che, evidentemente, deve essere correttamente recepita alla lettera e nel significato mistico, e devotamente riempita.⁴⁶ Alla lettera certamente, affinché ci serviamo vicendevolmente nella carità, non solo nel lavare i piedi dei fratelli, ma nell'aiutarli in qualsiasi loro necessità. Nella comprensione mistica invero, così che, come il Signore fu solito rimettere i peccati a noi che ci pentiamo, in vita anche noi ci affrettiamo a rimetter[li] ai fratelli che peccano contro di noi. Come egli, invocando il Padre per noi, ci [ha liberati] dai nostri peccati, così anche noi, se sappiamo che il nostro fratello pecca di un peccato non mortale, chiediamo che sia data la vita a chi pecca non mortalmente. E, come ammonisce l'apostolo Giacomo: *Confessiamo i nostri peccati gli uni agli altri e pregiamo gli uni per gli altri per essere salvati* (cfr Gc 5, 16). Come lui ha donato la propria vita per noi, così anche noi, nel momento critico, offriamo la vita per i fratelli. Segue:

Capite quello che ho fatto per voi. È ora che sia mantenuta quella promessa a san Pietro; fu infatti differito perché, a lui che spaventato aveva detto: «*Tu non mi laverai i piedi in eterno!*», fu risposto: «*Quello che io faccio, tu ora non lo capisci; lo capirai dopo.*» È ormai il tempo del “poi”, che si dica ciò che poco prima è stato differito. Il Signore, dunque, [è] memore di aver promesso il significato del suo gesto, tanto inopinato, tanto ammirabile, tanto spaventevole, e se egli non li avesse atterriti con veemenza, in nessun modo avrebbero permesso che il maestro non solo loro, ma anche degli angeli, e Signore non solo loro, ma di tutte le cose, lavasse i piedi dei suoi discepoli e servi. Poiché dunque aveva promesso il significato di questo grande fatto dicendo: *Lo capirai dopo*, ora comincia a spiegare cosa sia ciò che aveva fatto.

Scitis quid fecerim vobis? Nunc est ut beato Petro reddatur illa promissio: dilatus enim fuerat, quando expavescenti, et dicenti: *Non lavabis mihi pedes in aeternum,* responsum est ei: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.*

Ecce est ipsum postea; iam tempus est ut dicatur quod paulo ante dilatum est. Memor itaque Dominus se promisisse iam dudum scientiam facti sui tam inopinati, tam mirabilis, tam expavescendi, et nisi ipse vehementer terruisset, nullo modo sinendi, ut magister non tantum ipsorum, sed Angelorum, et Dominus non tantum ipsorum, sed rerum omnium, lavaret pedes discipulorum et servorum suorum: huius ergo tanti facti quoniam promiserat scientiam dicens: *Scies autem postea;* quid sit quod fecit, docere nunc incipit.

²⁸ Purtroppo non so come rendere il raffinato gioco tra “laevus” e “levis”.

²⁹ Gv 13, 12 Vulg.: “Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua, cum recubuisset iterum,”; la traduzione va integrata degli inserti.

³⁰ Gv 13, 14.

³¹ In realtà Gc 5, 16 Vulg.: “Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini”; nella traduzione va adeguato il numero delle persone. Inoltre NCEI traduce: “... per essere guariti.”, secondo VulgN: “..., ut sanemini”; emendo la traduzione su Vulg.

³² Gv 13, 12.

³³ Gv 13, 8. In realtà la domanda cui segue la risposta citata è Gv 13, 7: “Domine, tu mihi lavas pedes?”

³⁴ Gv 13, 7.

³⁵ Ha qui inizio un breve passo, non presente in Agostino, in cui Beda spiega il significato mistico della lavanda. Come ci si potrà accorgere tra breve, quando si giungerà al passo che in Agostino corrisponde al §5 di questa stessa omelia, i due passi hanno un andamento chiaramente analogo e ruotano intorno alle medesime citazioni. Vedremo poi che, anche nella prossima sezione di questo capitolo Beda tornerà con un suo breve intervento sul medesimo argomento. Evidentemente il mutuo perdonò gli stava molto a cuore.

³⁶ Di significati.

*Vos, inquit, vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis, sum et enim.*³⁵ Bene dicitis, quia verum dicitis, sum quippe quod dicitis. Homini praeceptum est: *Non te laudet os tuum, sed laudet et os proximi tui* (*Prov. XXVII*)³⁶. Periculorum est enim sibi placere, cui cavendum est superbire. Ille autem qui super omnia, quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus. Nec potest recte dici arrogans Deus, nobis namque expedit eum nosse, non illi. Nec eum quisquam cognoscit, si non se indicet ipse qui novit. Si ergo non se laudando, quasi arroganti vitare voluerit, nobis sapientiam denegabit. Et magistrum quidem quod se esse dicit, nemo reprehenderet, etiam qui eum nihil esse aliud quam hominem crederet, quoniam id profiteretur, quod et ipsi homines in quibuslibet artibus, usque adeo sine arroganti profitentur, ut professores vocentur. Quod vero Dominum et ipse se dicit discipulorum suorum, cum sint illi etiam secundum saeculum ingenui, quis ferat in homine? Sed Deus loquitur, nulla est hic elatio tantae celsitudinis, nullum mendacium veritatis. Nobis subiacere illi utile est celsitudini. Nobis servire utile est Veritati. Quod se Dominum dicit, non illi est vitium, sed nobis est beneficium.

Dicat verum qui Veritas est, ne non *dicam* ego quod utile est, dum tacet ille quod est. Beatissimus Paulus non utique unigenitus Dei Filius, sed unigeniti Filii Dei servus et apostolus, non Veritas, sed particeps Veritatis, ait libere atque constanter:

Et si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dico (*II Cor. XII*).

Neque enim in seipso, sed in ipsa Veritate, quae superior est ipso, et humiliter et veraciter gloriaretur, quoniam et ipse praecipit ut qui gloriatur in Domino gloriatur (*I Cor. I*). Ita ne non timeret insipientiam, si gloriari vellet amator sapientiae, et in gloria sua timeret insipientiam ipsa sapientia?

Non timuit arroganti, qui dixit: *In Domino laudabitur anima mea* (*Psal. XXXIII*)³⁷; et in laude sua timeret arroganti potestas Domini, in quo laudabitur anima servi?

Vos, inquit, vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis, sum etenim.
Ideo bene dicitis quia sum. Nam si non essem quod dicitis, male diceretis, etiamsi me laudaretis.

Si ergo ego, inquit, lavi pedes vestros Dominus et magister, debetis et vos alterius lavare pedes.

*Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.*³⁸
Hoc est, beate Petre, quod nesciebas, quando fieri non sinebas.

Hoc tibi postea sciendum promisit, quando ut sineres terruit magister tuus et Dominus Deus tuus lavans pedes tuos.

Est enim apud plerosque consuetudo hujus humilitatis, usque ad factum quod cernatur expressa. Unde et Apostolus cum bene meritam viduam commendaret: *Si hospitio, inquit, recepit, si sanctorum pedes lavit* (*I Tim. V*). Et apud sanctos ubicunque haec consuetudo non est, quod manu non faciunt, corde faciunt, si in illorum numero sunt quibus dicitur in hymno beatorum trium virorum: *Benedicite, sancti et humiles corde, Dominum* (*Dan. III*). Multo autem melius, et sine controversia verius, ut etiam manibus faciat; nec dedignetur quod fecit Christus, facere Christianus. Cum enim ad pedes

Voi, dice, mi chiamate il Maestro e il Signore, e dite bene, perché lo sono. Dite bene, perché dite il vero, sono infatti ciò che dite. All'uomo è stato ordinato: *Non ti lodi la tua bocca, ma ti lodi la bocca del tuo prossimo* (*Pv 27, 2*). È infatti pericoloso compiacersi, per chi si deve guardare dall'insuperbire. Ma chi è al di sopra di tutto, quantunque si lodi, non si innalza eccelso. Non si può a ragione dire arrogante Dio, infatti a noi giova aver conosciuto lui, non a lui. E nessuno lo conosce, se non si rivela lui, che conosce. Se dunque non si fosse lodato, quasi a voler evitare l'arroganza, ci avrebbe negato la conoscenza. E nessuno, certo, riprenderebbe il maestro, come dice di essere, perché si professa tale, neppure chi crede che lui sia soltanto un uomo, perché gli stessi uomini, in qualsiasi arte, si professano senza arroganza sino al punto di farsi chiamare professore. Invero che egli si dica anche Signore dei suoi discepoli, benché essi siano secondo il secolo uomini liberi, chi lo sopporterebbe in un uomo? Ma parla Dio; non c'è nessuna arroganza in tanta celsitudine⁴⁷, nessun travisamento della verità. È per noi utile soggiacere a quella celsitudine. È utile per noi servire alla Verità. Che si dica Signore, non è per lui errore, ma per noi è beneficio.

Dica il vero lui che è la Verità: affinché io non dica⁴⁸ quanto è utile fintanto che egli non dice ciò che è. Il beatissimo Paolo, non certo Figlio unigenito di Dio, ma servo e apostolo del Figlio unigenito di Dio, non la Verità, ma partecipe della Verità, dice con franchezza e sicurezza: *Certo, se volessi vantarmi, non sarei insensato: direi solo la verità* (*2Cor 12, 6*). E non in se stesso, ma nella stessa Verità, che è a lui superiore, che umilmente e con verità si glorierebbe, poiché egli stesso raccomanda che *chi si vanta, si vanti nel Signore* (*1Cor 1, 31*). Così non temerebbe l'insipienza l'amante della sapienza che volesse gloriarsi, e la sapienza stessa temerebbe l'insipienza nella sua gloria? Non temette l'arroganza colui che disse: *L'anima mia si gloria nel Signore* (*Sal 33, 3*); e temerebbe l'arroganza nel lodarsi la potestà del Signore, nel quale l'anima del servo si vanta? *Voi, dice, mi chiamate il Maestro e il Signore, e dite bene, perché lo sono.* Appunto dite bene, perché lo sono. Infatti se non fossi ciò che dite, direste male, anche se mi lodaste.

Se dunque, dice, io, il Signore e il Maestro, ho lavato i piedi a voi, anche voi dovete lavare i piedi gli uni agli altri.

Vi ho dato un esempio, infatti, perché anche voi facciate come io ho fatto a voi. Questo, o beato Pietro, è ciò che tu non comprendevi, quando non permettevi che ti fosse fatto. Questo ti promise che poi avresti compreso, quando il tuo maestro Signore Dio tuo ti spaventò affinché tu permettessi che lavasse i tuoi piedi.

Tra i più infatti c'è la consuetudine di questa umiltà, che si vede expressa nel gesto. Per cui anche l'Apostolo, presentandoci la vedova benemerita: ha *praticato*, dice, *l'ospitalità, lavato i piedi ai santi* (*1Tm 5, 10*). E presso i santi, ovunque non c'è questa consuetudine, ciò che non fanno con le mani, lo fanno col cuore, se sono del numero di coloro ai quali nell'inno dei tre beati uomini viene detto: *Benedicite, santi e umili di cuore, il Signore* (*Dn 3, 87*). Ma è molto meglio, e senza dubbio più vero, che il Cristiano lo faccia anche con le mani, e non disdegni di fare quanto fece Cristo. Quando

Nobis servire utile est veritati.

3. *Vos, inquit, vocatis me, Magister, et Domine: et bene dicitis; sum etenim.* Bene dicitis, quia verum dicitis; sum quippe quod dicitis. Homini praeceptum est: *Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui.* Periculorum est enim sibi placere, cui cavendum est superbire. Ille autem qui super omnia est, quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus. Nec potest recte dici arrogans Deus, nobis namque expedit eum nosse, non illi. Nec eum quisquam cognoscit, si non se indicet ipse qui novit. Si ergo non se laudando, quasi arroganti vitare voluerit, nobis sapientiam denegabit. Et magistrum quidem quod se esse dicit, nemo reprehenderet, etiam qui eum nihil esse aliud quam hominem crederet, quoniam id profitetur quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arroganti profitentur, ut professores vocentur. Quod vero dominum et ipse se dicit discipulorum suorum, cum sint illi etiam secundum saeculum ingenui, quis ferat in homine?

Sed Deus loquitur. Nulla est hic elatio tantae celsitudinis, nullum mendacium veritatis: nobis subiacere illi utile est celsitudini, nobis servire utile est veritati. Quod se Dominum dicit, non illi est vitium, sed nobis est beneficium.

Cuiusdam saecularis auctoris verba laudantur, quia dixit: *Cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenii et eloquentiae multo molestissima: et tamen idem ipse cum de sua eloquentia loqueretur: Dicerem, inquit, perfectam, si ita iudicarem; nec in veritate crimen arrogantiae pertimescerem.* Si igitur ille homo eloquentissimus in veritate arroganti non timeret, quomodo arroganti ipsa veritas timet? Dicat se Dominum qui Dominus est,

dicat verum qui veritas est; ne non *discam* ego quod utile est, dum tacet ille quod est. Beatissimus Paulus, non utique unigenitus Dei Filius, sed unigeniti Dei Filii servus et apostolus; non veritas, sed particeps veritatis; ait libere et constanter:

Et si voluero gloriari, non ero insipiens; veritatem enim dico.

Neque enim in seipso, sed in ipsa veritate quae superior est ipso, et humiliter et veraciter gloriaretur: quoniam et ipse praecipit ut qui gloriatur in Domino gloriatur. Itane non timeret insipientiam, si gloriari vellet amator sapientiae; et in gloria sua timeret insipientiam ipsa sapientia?

Non timuit arroganti qui dixit: *In Domino laudabitur anima mea;* et in laude sua timeret arroganti potestas Domini, in qua laudatur anima servi?

Vos, inquit, vocatis me, Magister, et Domine: et bene dicitis; sum etenim.

Ideo bene dicitis, quia sum: nam si non essem quod dicitis, male diceretis, etiamsi me laudaretis.

Quomodo ergo negret veritas, quod dicunt discipuli veritatis? quomodo quod dicunt qui didicerunt, negret ipsa unde didicerunt? Quomodo fons negat quod bibens praedicat? quomodo lux occultat quod videns indicat?

Faciamus invicem humiles quod humiliter fecit excelsus.

4. *Si ergo, inquit, ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, debetis et vos alterius lavare pedes.*

Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, et vos ita faciatis. Hoc est, beate Petre, quod nesciebas, quando fieri non sinebas.

Hoc tibi postea sciendum promisit, quando ut sineres terruit te Magister tuus et Dominus tuus, lavans pedes tuos.

Didicimus, fratres, humilitatem ab Excelso; faciamus invicem humiles, quod humiliter fecit Excelsus. Magna est haec commendatio humilitatis: et faciunt sibi hoc invicem fratres, etiam opere ipso visibili, cum se invicem hospitio recipiunt;

est enim apud plerosque consuetudo huius humilitatis, usque ad factum quo cernatur expressa. Unde Apostolus cum viduam bene meritam commendaret: *Si hospitio, inquit, recepit, si sanctorum pedes lavit.* Et apud sanctos ubicunque haec consuetudo non est, quod manu non faciunt, corde faciunt, si in illorum numero sunt quibus dicitur in hymno beatorum trium virorum: *Benedicite, sancti et humiles corde, Domino.*

Multo autem est melius, et sine controversia verius, ut etiam manibus fiat; nec dedignetur quod fecit Christus, facere christianus. Cum enim ad pedes fratris

³⁵ Gv 13, 13.

³⁶ Pv 27, 2 Vulg.: "Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua."; VL: "Laudet te proximus tuus, et non os tuum"; Sabatier in nota: "August. tract. 36. in Joh. to. 3. 544. g. legit: *Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui.* Ambrosiast. col. 198. a. *Non te laudent labia tua, sed proximi tui.*" NCEI traduce secondo Vulg.; benché il senso non differisca molto, opto per una traduzione più letterale.

³⁷ Sal 33, 3; NCEI traduce: "Io mi glorio nel Signore:", ma diventa poco perspicuo il prosieguo del commento.

³⁸ Gv 13, 14-15.

⁴⁷ Nessun timore. È vocabolo riportato dal vocabolario Treccani, che offre come possibile sinonimo "altezza" e dice che corrisponde, per i regnanti, all'attuale titolo di "Altezza"; ma come attribuire questo titolo alla regalità di Dio?

⁴⁸ Il testo di Agostino ha qui "discam", che mi parrebbe decisamente più congruo nel contesto; ma l'edizione Migne non solleva dubbi in proposito.

fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel excitatur, vel si jam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus.

Sed excepto isto mortali intellectu, ita nos hujus dominici facti altitudinem commendasse meminimus, quod lavando pedes jam lotorum atque mundatorum discipulorum significaverit Dominus propter humanos quibus in terra versamur affectus, quantumlibet profecerimus in apprehensione iustitiae, nos sine peccato non esse, quos subinde abluit interpellando pro nobis, cum oramus Patrem qui in coelis est, ut debita nostra dimittat nobis, *sicut et nos dimitimus debitoribus nostris*.³⁹

Quomodo ergo ad hunc intellectum poterit pertinere hoc quod ipse postea docuit, ubi sui facti exposuit rationem, dicens:

Si ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, debetis et vos alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis? Nunquid dicere possumus quod etiam frater fratrem a delicti poterit cognitione⁴⁰ mundare? Imo vero id etiam nos esse admonitos in ejus⁴¹ dominici operis altitudine noverimus, ut confessi invicem delicta nostra, oremus pro nobis, sicut Christus interpellat pro nobis⁴².

Audivimus apostolum Jacobum hoc ipsum evidentissime praecipientem ac dicentem: *Confitemini invicem delicta vestra, et orate pro vobis* (Jac. V)⁴³, quia ad hoc Dominus nobis dedit exemplum. Si enim ille qui nullum peccatum nec habet, nec habuit, nec habebit, orat pro peccatis nostris, quanto magis nos invicem pro nostris orare debemus! et si dimittit nobis ille, cui non habemus quod dimittamus, quanto magis dimittere debemus invicem nobis, qui sine peccato hic vivere non valemus? Quid enim videtur in hac altitudine sacramenti Dominus significare cum dicit:

Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis? nisi quod apertissime dicit Apostolus:

Donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos (Ephes. IV)⁴⁴. Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus, atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavemus.